
Projektování liniových staveb a mostů 
pohledem statika

3D PROJEKTOVÁNÍ

Ing. Marek Michna

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Statická kancelář a poskytovatel software

Michna&Perháč s.r.o.

• Služby pro stavební inženýry - Konzultace, projekce a distribuce
software

• Spolupráce na vývoji SW pro mosty

• Naši partneři



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Statická kancelář a poskytovatel software
Další aktivity

• Semináře

• Školení



Specifika liniových staveb

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

• Rozsáhlé a náročné konstrukce, dlouhá životnost

• Velké intenzity zatížení 

• Unikátní geometrie a osazení do terénu

• Závislost tvaru na směrovém a výškové vedení trasy, vliv klopení



Proč je nutný specializovaný nástroj pro mosty?

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

• Je potřeba reflektovat specifika liniových staveb 

• Automatické funkce při vytváření 3D modelu

• 3D projektování je efektivnější způsob než 2D

• Rychlejší, přesnější a kvalitnější projekt



Komplexní 3D model

Specializovaný nástroj pro 3D projektování EASY 
BRIDGE

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

• Vazba na trasu
• Nosná konstrukce
• Předpětí
• Digitální model terénu
• Spodní stavba
• Ložiska, odvodnění, římsy
• Výkazy a výkresy



Požadavky na datový model – předpisy SFDI

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Předpis pro informační modelování staveb (BIM) pro stavby
dopravní infrastruktury - Datový standard - pro PDPS,
Prozatímní verze (září 2019)



1. Definice trasy - analytické vyhodnocení načtené křivky 2D i 3D -> tečny, kružnice, 
přechodnice

2. Nosná konstrukce vč. předpětí – řízeno pomocí hran > tvarová obecnost, závislosti hran 

3. Spodní stavba – 3D terén, opěry, podpěry, závislost na NK

4. Příslušenství – odvodnění, kotvení říms

5. Výkresy a výkazy

Jak to funguje?

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz



• Generátor terénu nebo import hotového

• Automatické generování výkopových těles

• Dodatečné úpravy terénu

• Automatické generování výkopových těles

• Funkce pro umístění pilířů stavby – výpočet výšky hlavy pilíře, hloubky 
založení

Práce s terénem

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz



Mostní příslušenství

• Vykreslení ložisek včetně nálitků na nosné konstrukci

• Výpočet rozmístění odvodňovačů

• Rozmístění kotev římsy 

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz



2D výkresy ze 3D modelu 

• Prostředí AutoCAD + nadstavba Easy CAD

• Generované řezy příčné, podélné, šikmé, půdorys

• Napojení grafických objektů na položky rozpočtu

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz



Statické výpočty mostů - obecně

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

• Prokázání spolehlivosti konstrukce po celou dobu životnosti

• Zohlednění všech vlivů zatížení (doprava, teplota, dotvarování, ... )

• Reálné působení konstrukce s fázemi výstavby > 3D model

• Vliv tuhosti zemního prostředí na opěry i na piloty 



Jaký je vhodný statický model?
• Statik rozhoduje o vhodném modelu - Pruty, Plošné prvky, 3D Solidy

• Prutový model - vykreslení 3D řezů a vložení bodů do těžiště průřezu -> 
přesná osa konstrukce

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

3D analýza



Statické modely

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Solid element

Opěra 3D 

3D Detail

Prutový model (rošt) s fázemi výstavby



Statické modely

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Okrajové podmínky – podpory, vazby, interakce s podložím



Vybrané projekty

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Most 202-00 na I/75 (Obchvat Šaľa) firma Cemos s.r.o.

Délka 800m, 15 polí, předpjatá letmo betonovaná komorová konstrukce výšky 2,7 – 5,5m.

Most překračuje koryto řeky Váh a jeho inundační pásmo.



Vybrané projekty

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Most 202-00 na I/75 (Obchvat Šaľa) firma Cemos s.r.o.

Komplexní 3D model zahrnuje nosnou konstrukci i spodní stavbu, vč. terénu a dalších objektů, které s mostem souvisejí (cyklostezka).

Model byl doplněn o předpjaté kabely, odvodnění, ložiska. 3D model posloužil jako podklad pro vygenerování kompletního výkazu výměr.



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Most na silnici III/4975 přes D55 (OTROKOVICE OBCHVAT) Viapont s.r.o.
Na 3D modelu se ověřila podjezdná výška pod mostem, z objemových prvků se vygenerovaly výkazy materiálů vč. kubatur zemních prací a

další využití je pro vytyčení konstrukce. V další fázi projektu budou do modelu doplněny další popisné informace podle požadavků na

datový model PDPS.

Vybrané projekty



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Most 211 D3 Čadca-Svrčinovec R-PROJEKT s.r.o.
Mostní objekt č. 211 na dálnici D3 ČADCA – SVRČINOVEC
Nosná konstrukce - Předpjatý komorový nosník
Pomocí Easy Bridge vymodelován 3D model NK a spodní stavby mostu včetně předpětí a osazení do terénu.

Vybrané projekty

https://autode.sk/2AW5GUr



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Most 201 - D3 Čadca-Svrčinovec R-PROJEKT s.r.o.

Vybrané projekty

Mostní objekt se skládá z dvou samostatných, souběžných mostů. Nosnou konstrukci tvoří monolitická dvoutrámová konstrukce.

Staticky působí jako 7-mi pólová spojitá nosná konstrukce. Každý most má 2 opěry a 6 podpěr. V místech podpěr a opor je nosná

konstrukce uložena na dvojici ložisek. Založení mostu je navrženo hloubkově na velkoprůměrových pilotách.



Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz

Rekapitulace přínosů 3D projektování

• Přesný geometrický model i pro složité poměry (geometrie, terén, trasa)

• Detekce kolizních míst – umístění v terénu, velikost prvků

• Využití dat 3D modelu pro analýzu - 3D analytický model vystihne reálné 

působení konstrukce po dobu životnosti

• Okamžité a přesné výměry

• Vytyčení konstrukce – jednoduché ověření souřadnic i s výškami

• Trend vývoje SW – narůstající automatizace, vnořování různých SW do 

sebe



www.mpce.cz
www.midas-sw.cz
www.easybridge.sk

Michna&Perháč s.r.o. www.mpce.cz
Consulting Engineering info@mpce.cz


